Постановление Минтруда РФ от 29 декабря 1997 г. N 68
"Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи работникам
специальной одежды, специальной обуви и других средств
индивидуальной защиты"
(с изменениями от 17 декабря 2001 г.)

В соответствии с Положением о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации (пункт 8.12), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1997 г. N 480, Министерство труда и социального развития Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам:
организаций авиационной и оборонной промышленности согласно приложению N 1;
организаций бытового обслуживания согласно приложению N 2;
жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению N 3;
лесозаготовительных, лесосплавных, лесоперевалочных, лесохозяйственных организаций и химлесхозов согласно приложению N 4;
занятым на эксплуатации метрополитена согласно приложению N 5;
целлюлозно-бумажного, гидролизного и лесохимического производств согласно приложению N 6;
торговли согласно приложению N 7;
занятым на геологических, топографо-геодезических, изыскательских, землеустроительных работах и в картографическом производстве согласно приложению N 8;
производств медикаментов, медицинских и биологических препаратов и материалов согласно приложению N 9;
микробиологической промышленности согласно приложению N 10;
организаций здравоохранения и социальной защиты населения, медицинских научно-исследовательских организаций и учебных заведений, производств бактерийных и биологических препаратов, материалов, учебных наглядных пособий, по заготовке, выращиванию и обработке медицинских пиявок согласно приложению N 11;
сельского и водного хозяйств согласно приложению N 12;
рыбной промышленности согласно приложению N 13.
2. С принятием настоящего постановления на территории Российской Федерации не применяются Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи рабочим и служащим специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, утвержденные постановлениями Госкомтруда СССР и Президиума ВЦСПС, согласно приложению N 14.

Первый заместитель Министра труда
и социального развития Российской Федерации                                                     Ю.Люблин

Приложение N 4
к постановлению Минтруда РФ
от 29 декабря 1997 г. N 68

Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам лесозаготовительных,
лесосплавных, лесоперевалочных, лесохозяйственных организаций и химлесхозов
(с изменениями от 17 декабря 2001 г.)

,
	№ п/п
	Профессия или должность
	Наименование средств индивидуальной защиты
	Норма выдачи на год (количество единиц или комплектов)

	I. Лесозаготовительные работы

	1
	Вальщик леса, водитель погрузчика, занятый вождением самоходного погрузчика, возчик леса, дорожный рабочий, занятый на строительстве лесовозных дорог и усов, лебедчик наштабелевке и погрузке леса, занятый на верхнем складе, лесоруб, машинист трелевочной машины, монтажник трелевочного и погрузочного оборудования, занятый на лесосеках и лесовозных дорогах, навальщик-свальщик лесоматериалов, занятый на лесосеках и верхнем складе, обрубщик сучьев, занятый на лесосеках и верхнем складе, подсобный рабочий на лесозаготовках, занятый на подготовке лесосек и верхнем складе, разметчик хлыстов, занятый на лесосеках и верхнем складе, раскряжевщик, занятый на лесосеках и верхнем складе, тесчикспецсортиментов, занятный на лесосеках и верхнем складе,  тракторист на подготовке лесосек, трелевке и вывозе леса, занятый на подготовке лесосек к рубке, на строительстве лесовозных дорог, усов и на верхнем складе, тракторист и грузчик, занятые на трелевке и вывозке живицы и осмола,штабелевщик древесины, занятый на верхнем складе
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Сапоги кирзовые с защитным подноском
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	Комплект одежды "Лес"
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	2
	Водитель автомобиля, занятый на вывозке леса, живицы и осмола, трелевщик, чокеровщик
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Костюм зимний "Тайга"
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	3
	Грузчик, дорожный рабочий, занятый на обслуживании лесовозных дорог и усов, контролер деревообрабатывающего производства, лебедчик  на штабелевке и погрузке леса, занятый на нижнем складе, машинист-крановщик, занятый на погрузке, разгрузке и штабелевкедревесины на лесовозных дорогах, навальщик-свальщик лесоматериалов, занятый на нижнем складе, лесоперевалочных базах и биржах, обрубщик сучьев, занятый на нижнем складе, оператор раскряжевочной установки, оператор сучкорезной установки, оператор автоматизированного лесотранспортера, подсобный рабочий на лесозаготовках, занятый на нижнем складе, разметчик хлыстов, занятый на нижнем складе, раскряжевщик, занятый на нижнем складе, слесарь по ремонту лесозаготовительного оборудования,транспортерщик, штабелевщикдревесины, занятый на нижнем складе
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Сапоги кирзовые с защитным подноском
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	Костюм зимний "Тайга"
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	Машинисту-крановщику, занятому на погрузке, разгрузке и штабелевкедревесины на лесовозных дорогах, обрубщику сучьев, занятому на нижнем складе, раскряжевщику, занятому на нижнем складе

	Комплект одежды "Лес" вместо костюма зимнего "Тайга"
	по поясам

	4
	Заготовщик
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Комплект одежды "Лес"
	по поясам

	5
	Окорщик, дровокол, раскряжевщик
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Сапоги кирзовые с защитным подноском
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Костюм зимний "Тайга"
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	6
	Плотник, занятый на наружных работах, слесарь по ремонту лесозаготовительного оборудования, станочник шпалорезного станка, навальщик-свальщик лесоматериалов, занятый у шпалорезного станка
	Костюм зимний "Тайга"
	по поясам

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Валенки
	по поясам

	Навальщику-свальщику лесоматериалов, занятому у шпалорезного станка, слесарю по ремонту лесозаготовительного оборудования и станочнику шпалорезного станка дополнительно

	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Навальщику-свальщику лесоматериалов, занятому у шпалорезного станка

	Сапоги кирзовые с защитным подноскомвместо сапог кирзовых
	1 пара на 2 года

	II. Лесосплав

	7
	Выгрузчик древесины из воды, подсобный рабочий на лесосплаве, сплавщик, сплотчик, формировщик плотов
	Костюм брезентовый
	1 на 2 года

	Сапоги кирзовые с защитным подносном
	1 пара на2 года

	Рукавицы брезентовые или
	6 пар

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Жилет спасательный
	1 на 2 года

	Сплавщику и сплотчику зимой

	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей    пропиткой на утепляющей прокладке
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	8
	Лебедчик на лесосплаве, лебедчик наштабелевке и погрузке леса, занятый на сплавных работах, машинист-крановщик, занятый на сплавных работах, машинист сплоточной (сортировочной) машины, тракторист на подготовке лесосек, трелевке и вывозе леса, занятый на сплавных работах
	Костюм хлопчатобумажный
	1 на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Лебедчику на лесосплаве

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	9
	Сортировщик древесины на воде
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Полуплащ брезентовый
	1 на 3 года

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	10
	Такелажник
	Костюм брезентовый
	1 на 2 года

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Рукавицы брезентовые
	12 пар

	III. Подсочка леса

	11
	Аппаратчик лесохимической установки,выжигальщик древесного угля
	Ботинки кожаные
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Выжигальщику и аппаратчику, работающимна открытом воздухе

	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей  пропиткой на утепляющей прокладке
	по поясам

	12
	Вздымщик, подсобный рабочий на подсочке леса, сборщик живицы
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1 на 2 года

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 3 года

	Ботинки резинотекстильные
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Вздымщику и сборщику живицы, постоянноработающим на подрумянивании деревьев

	Комплект одежды "Лес"
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	Вздымщику, занятому на работе с химическим воздействием

	Костюм нитроновый
	1

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Ботинки резинотекстильные
	1 пара

	Рукавицы кислотозащитные
	6 пар

	Примечание. При работе в заболоченных местах рабочим, профессии которых предусмотрены в пунктах 12 и 13 настоящих Норм, вместо сапог кирзовых могут выдаваться сапоги резиновые со сроком носки 1 год

	IV. Лесохозяйственные работы

	13
	Бондарь
	Фартук хлопчатобумажный с  нагрудником
	1

	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	14
	Заготовщик, занятый на заготовке щепы и драни
	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	15
	Рабочий, занятый на поливе питомников
	Фартук хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	Сапоги резиновые
	1 пара

	16
	Рабочий, занятый на разделке топочных дров в лесу, на площадках
	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	17
	Рабочий, занятый на очистке и сортировке семян, на плодотерочныхмашинах при горячей переработке, на лесопатологических обследованиях, лесоустройстве
	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	18
	Рабочий, занятый заготовкой коры
	Фартук хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	19
	Рабочий, занятый на изготовлении ободьев, колес, телег, саней, ободного полуфабриката и клепки
	Фартук хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	20
	Рабочий, занятый на замочке и выемке луба
	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	Сапоги резиновые
	1 пара

	21
	Рабочий, занятый на консервировании плодов с использованием сернистого ангидрида
	Фартук хлопчатобумажный скислотозащитной пропиткой
	1

	Перчатки резиновые
	2 пары

	22
	Рабочий, занятый ошпаркой плодов
	Фартук хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Перчатки резиновые
	2 пары

	23
	Рабочий, занятый холодной обработкой плодов
	Перчатки резиновые
	2 пары

	24
	Рабочий, занятый нашишкосемяносушилке
	Рукавицы комбинированные
	2 пары

	Очки защитные
	до износа

	25
	Рабочий, занятый борьбой с вредителями леса ручным способом
	Костюм хлопчатобумажный скислотозащитной пропиткой
	1

	Шлем суконный
	1 на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	Сапоги резиновые
	1 пара на 2 года

	26
	Рабочий, занятый на лесокультурныхработах
	Фартук прорезиненный с нагрудником
	до износа

	Нарукавники прорезиненные
	до износа

	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	Сапоги резиновые
	1 пара

	27
	Рабочий, занятый на лесных пожаро-химических станциях
	Фартук прорезиненный с нагрудником
	до износа

	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Очки защитные
	до износа

	Респиратор
	до износа

	Противогаз
	до износа

	28
	Рабочий, занятый на тушении лесных пожаров
	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	Сапоги кирзовые
	1 пара

	Очки защитные
	до износа

	Респиратор
	до износа

	Противогаз
	до износа

	29
	Радиотехник и радиооператор, обслуживающие радиостанции с аккумуляторными установками на предприятиях лесного хозяйства
	Фартук хлопчатобумажный скислотозащитной пропиткой
	1

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Перчатки резиновые
	до износа

	Очки защитные
	до износа

	V. Прочие работы

	30
	Мастер, занятый на лесосеках, верхних и нижних складах, лесосплаве, ремонте и содержании лесовозных дорог, подсочке леса, лесоперевалочных базах и биржах
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1

	Сапоги кирзовые
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей  пропиткой на утепляющей прокладке
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	31
	Подсобный рабочий
	Рукавицы комбинированные
	3 пары

	Сапоги кирзовые
	|1 пара на 2 года

	Костюм зимний "Тайга"
	по поясам

	Валенки
	По поясам

	Примечания. 1. Сезонным рабочим, занятым на работах, перечисленных в пунктах 1 и 3 настоящих норм, на время их работы в организациях, предусмотренных в настоящих Нормах, должны выдаваться следующие спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты:

	Зимой

	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей  пропиткой на утепляющей прокладке
	по поясам

	Валенки
	по поясам

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	Летом

	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1 на 2 года

	Сапоги кирзовые с защитным подноском
	1 пара на 2 года

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	2. Сезонным рабочим, занятым на работах, перечисленных в пунктах 8 и 10 настоящих Норм, на время их работы в организациях, предусмотренных в настоящих Нормах, должны выдаваться следующие спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты

	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой
	1 на 2 года

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	3. Сезонным рабочим, работающим на лесозаготовке, лесосплаве и перевалке леса сроком до 3 месяцев, выдаются только рукавицы комбинированные сроком носки 3 месяца.
4. Рабочим на лесосплаве, постоянно выполняющим работу непосредственно в воде, кирзовые сапоги могут быть заменены резиновыми со сроком носки 12 месяцев.
5. При работе в районах, где наблюдается массовый лет кровососущих насекомых, или в районах, зараженных энцефалитным клещом, рабочим должен дополнительно выдаваться следующий комплект защитной одежды:

	Рубашка верхняя из тонкого защитного полотна
	1 на 2 года

	Рубашка нижняя из толстого защитного полотна
	1 на 2 года

	Головная накидка,  пропитаннаядиэтилтолуамидом
	1 на 2 года

	6. Работникам, занятым на работах, где имеется опасность травмирования головы, работодатель по согласованию с государственным инспектором по охране труда и соответствующим профсоюзным органом или иным уполномоченным работниками представительным органом должен выдавать следующие средства индивидуальной защиты:

	Каска
	до износа

	Подшлемник хлопчатобумажный
	1

	7. Работникам, занятым на лесозаготовительных, лесосплавных и других работах, предусмотренных настоящими Нормами, вместо костюма хлопчатобумажного в водоотталкивающей пропиткой может выдваться костюм летний для лесозаготовителей.
8. Рабочим, профессии которых предусмотрены в пунктах 7 и 8 настоящих Норм, вместо костюма хлопчатобумажного с водоотталкивающей пропиткой на утепляющей прокладке может выдаваться костюм зимний универсальный для лесозаготовителей.
9. Мастерам, занятым на лесосеках, верхних и нижних складах, лесосплаве, ремонте и содержании лесовозных дорог, подсочке леса, лесоперевалочных базах и биржах, вместо костюма хлопчатобумажного с водоотталкивающей пропиткой может выдаваться костюм летний «Мастер леса» и вместо костюма хлопчатобумажного с водоотталкивающей пропиткой на утепляющей прокладке может выдаваться костюм зимний «Мастер леса».
10. рабочим, профессии которых предусмотрены в остальных пунктах настоящих Норм, вместо костюма хлопчатобумажного с водоотталкивающей пропиткой на утепляющей прокладке может выдаваться костюм зимний «Тайга».
11. Работникам, занятым на лесозаготовительных, лесосплавных работах и подсочке леса, вместо предусмотренных по нормам валенок могут выдаваться валенки армейские.

	32
	Механик, занятый в лесопунктах, на рейдах и сплавных участках
	Костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей  пропиткой на утепляющей прокладке
	по поясам

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Валенки
	по поясам